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Communiqué de presse
Date 22 juillet 2014

Commerce extérieur suisse

1er semestre 2014 : croissance timide à 
l'exportation
Durant les six premiers mois de 2014, le commerce extérieur suisse a progressé dans 
les deux directions du trafic. Les exportations ont gagné 2,7% et les importations 
1,0%. Les trois principales branches exportatrices ont contribué de manière 
significative à la croissance. La balance commerciale boucle avec un excédent record 
de 13,8 milliards de francs, en hausse de 1,8 milliard sur un an.

En bref
Exportations record vers les USA et le Royaume-Uni 
Exportations de produits chimiques et pharmaceutiques : +1,8 milliard de francs
Recul du commerce avec l'Amérique latine dans les deux directions du trafic
Importations en provenance des Pays-Bas en baisse pour le 7ème semestre consécutif

nominale      réelle
EXPORTATION 1er trimestre 2014  51 293 2 172 4.4 -0.7 5.1 2.8 3.5

2ème trimestre 2014  51 561 493 1.0 0.0 1.0 2.7 2.7
1er semestre 2013  100 189 268 0.3 2.4 -2.0
2ème semestre 2013  101 024 333 0.3 -1.8 2.2
1er semestre 2014  102 854 2 665 2.7 -0.2 2.9

IMPORTATION 1er trimestre 2014  44 393 959 2.2 1.9 0.3 0.6 -1.2
2ème trimestre 2014  44 616 -54 -0.1 1.7 -1.8 1.6 -0.2
1er semestre 2013  88 104 -323 -0.5 1.9 -2.4
2ème semestre 2013  89 538 1 184 1.3 1.6 -0.2
1er semestre 2014  89 009 905 1.0 1.8 -0.7

SOLDE 1er trimestre 2014  6 901 1 213
2ème trimestre 2014  6 944 548
1er semestre 2013  12 085 591
2ème semestre 2013  11 487 -851
1er semestre 2014  13 845 1 760

Commerce extérieur: valeur et variations par rapport à l'année précédente 

corrigée des 
jours ouvrables

mio. CHF

Variations en millions de CHF et en %

mio. CHF nominale valeur 
moyenne      réelle
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Deux tiers des branches exportatrices dans les chiffres noirs

Lors du premier semestre 2014, les exportations ont progressé de 2,7% pour atteindre 102,9 
milliards de francs. Parmi les 10 branches principales, 7 ont gagné du terrain. La bijouterie et 
joaillerie a remporté la palme, même si son essor a découlé exclusivement de l'effet prix 
(+24%). Dans leur ensemble, les prix des marchandises exportées n'ont toutefois subi 
qu'une baisse minimale (-0,2% ; réel : +2,9%).

Exportations selon les branches, variations nominales en %
comparaison avec l'année précédente

Exportations selon les branches, variations en millions de francs

Les envois de l'industrie des matières plastiques ont augmenté de 4%, à l'instar de ceux 
de la chimie-pharmacie (+1,8 milliard de francs), pilier de l'export. Dans cette dernière, les 
produits immunologiques ont gagné 9% et les principes actifs 7%. A l'inverse, les corps 
colorants ont essuyé un revers de 11%. L'horlogerie a de son côté gonflé de 3%, tout 
comme la métallurgie. Ici, la progression du segment outillage et moules a compensé le 
recul du secteur fer et acier. L'industrie des machines et de l'électronique s'est pour sa 
part consolidée de 1%, le domaine des machines (+4%) faisant un pied de nez à l'industrie
électrique et électronique (-4%). Chez la première, les machines motrices (+37% ; en partie 
effet-prix), les machines textiles ainsi que les appareils utilisant la technique du chaud et du 
froid (+9% pour chacun) sont sortis du lot.

L'industrie des denrées alimentaires, boissons et tabacs a stagné. Le café (-3%) a pesé
sur le résultat, bien que ce secteur ait également subi un effet de base (niveau de 
comparaison élevé l'année précédente). Les tabacs manufacturés (+6%), entre autres, ont 
progressé. En revanche, les instruments de précision se sont contractés de 2% et 
l'industrie du papier et des arts graphiques de 4%.
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Exportations dynamiques vers l'Amérique du Nord et l'Europe

Au 1er semestre 2014, les exportations vers tous les continents ont progressé, à l'exception 
de l'Amérique latine (-2% ; Brésil : -13% ; Mexique : +29%) et de l'Océanie (-4% ; Australie:
-5%). L'Afrique a gagné 8%. Pour sa part, l'Amérique du Nord a affiché une augmentation 
de 4%, poussée par le dynamisme des USA (+5%). Au sein de l'Europe (+3% ; UE : +3%),
l'Irlande (+36%), le Royaume-Uni (+19% ; +844 millions de francs), la Belgique (+8%), 
l'Espagne (+6%) et la France (+4%) ont soutenu la croissance. A l'inverse, l'Italie et les Pays-
Bas ont respectivement régressé de 4 et 7%. L'Asie (+2%) s'est accrue notamment grâce à 
la Chine (+13%), à Hong Kong, au Japon (tous deux +8%) et aux Emirats arabes unis (+7%). 
L'Inde a en revanche perdu un quart et Singapour 11%.

Les importations de médicaments atteignent pour la 1ère fois les 16 milliards de francs

Lors du premier semestre 2014, la Suisse a importé pour 89,0 milliards de francs de 
marchandises, soit 1% de plus qu'en 2013. Cette augmentation a reposé sur les biens de 
consommation et d'équipement, la demande en matières premières et demi-produits ayant
stagné. Les produits énergétiques ont perdu du terrain, en partie à cause d'une baisse des 
prix (-7%). Les prix à l'entrée ont par contre globalement grimpé de 1,8% et entraîné une
légère baisse en termes réels (-0,7%). 

Importations selon l’emploi des marchandises, variations en %
comparaison avec l’année précédente 

Les achats de biens de consommation ont gagné 5% ; avec un bond de 16%, le groupe 
phare des médicaments a marqué sa troisième hausse de suite. Les importations de
denrées alimentaires, boissons et tabacs ainsi que de voitures de tourisme ont augmenté de
1%, quand bien même le nombre de ces dernières a baissé de 4155 unités à 174 725 unités.
La bijouterie et joaillerie (-13%) a fait la grimace ; avec une hausse des prix de moitié, ce 
groupe a même plongé de 44% en termes réels. 

Parmi les biens d'équipement (+1%), les matériaux de construction et de génie civil ont 
grimpé de 2%. Dans le secteur des machines et appareils, les machines et appareils pour le 
secteur des services ont reculé (-2%) alors que les machines et engins de travail 
progressaient (+4%). Le secteur des véhicules utilitaires a évolué de manière disparate : si 
les véhicules utilitaires routiers ont bondi de 10%, l’aéronautique a bu la tasse (-39%).

Les demi-produits en matière plastique sont un des rares sous-groupes des matières 
premières et demi-produits à avoir progressé (+3%). Les autres sous-groupes, tels que les
demi-produits en métal et ceux chimiques (les deux -1%), ont stagné ou perdu jusqu'à 2%.
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Importations en provenance d'Asie en verve depuis 2 ans et demi

La croissance des importations a reposé sur les principaux continents. L'Europe, l'Asie et 
l'Amérique du Nord ont ainsi gagné du terrain (2 à 5%) alors que les autres continents en ont 
perdu. L'avancée de l'Asie (+5%) est à mettre à la faveur du Kazakhstan (+49%), de Hong 
Kong (+20%) ainsi que de la Chine (+6% ; +316 millions de francs) avant tout. Les 
marchandises du Japon (-14%) ont eu par contre moins de succès. L'Amérique du Nord 
(USA : +3%) s'est accrue de 3% contre à peine 2% pour l'Europe (UE : +2%). Son évolution 
a cependant fortement varié selon les pays : les importations en provenance d'Irlande ont 
explosé (+43% ou +1,1 milliard de francs). De son côté, le Royaume-Uni a gonflé de 13%. A 
l'inverse, l'Espagne (-13%), les Pays-Bas (-10%), la France (-5%) et l'Italie (-4%) ont fait 
grise mine. L'Amérique latine a vu ses envois diminuer de 14%, plombés par le Brésil (-8%) 
et le Mexique (-21%). Les envois d'Afrique se sont contractés d'un tiers ; les fournisseurs de 
pétrole – l’Algérie et la Libye – ont chuté de respectivement ¾ et quasi 50%.

Survol conjoncturel (comparaison avec la période précédente)

En termes désaisonnalisés, les exportations ont légèrement diminué au 2ème trimestre 2014 
(-0,6% ; réel : -1,0%). La tendance est néanmoins à la hausse grâce aux résultats positifs 
des trois derniers trimestres. Les importations ont légèrement augmenté aussi bien en 
termes nominaux que réels. Comparées au pic enregistré au 4ème trimestre 2013, elles
accusent néanmoins une légère tendance négative.

Commerce extérieur (nominal), désaisonnalisé

38

40

42

44

46

48

50

52

54

III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

en
 m

ia
. C

H
F

Exportations Importations

Exportations (tendance) Importations (tendance)



Communiqué de presse

Juin 2014 : importations vives, exportations calmes

Alors que les exportations progressaient de 1,2% en juin 2014 pour atteindre 16,9 milliards 
de francs, les importations ont bondi de 10,5% à 15,5 milliards. La raison de cette forte 
hausse repose sur les médicaments, dont la demande a gonflé de plus de moitié pour 
totaliser 3,4 milliards de francs. Les prix à la sortie ont baissé de 1,0% (réel : +2,2%), tandis 
qu'ils augmentaient de 2,5% à l'entrée (réel : +7,8%). La balance commerciale boucle avec 
un excédent divisé par deux sur une année (+ 1,4 milliard de francs), en raison du différentiel 
de croissance entre les exportations et les importations.

Aujourd'hui 22 juillet 2014, à 9 h 30, la douane suisse organise au bureau de douane de Zurich-Aéroport une 
conférence de presse portant sur les résultats semestriels du commerce extérieur suisse et l'évolution de ce 
dernier depuis 2008, ainsi que sur les répercussions des accords de libre-échange sur l'économie et la douane.
Le dossier de presse concernant ces sujets est disponible à partir de 11 heures via le lien suivant: 
http://multimedia.photopress.ch/image/Eidgenoessische+Zollverwaltung+EZV/Pressekonferenzen/22.07.2014+Zuerich

Renseignements: Sébastien Dupré, chef section statistique, AFD

+41 (0)58 462 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch
_____________

Remarque:

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le total 
conjoncturel (Total 1), c. à d. sans le commerce de l’or, d’autres métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que 
d’objets d’art et d’antiquités. Les résultats mensuels du total général (Total 2) sont disponibles sur 
www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble.

Les chiffres utilisés pour le communiqué de presse sont également disponibles dans notre base de données on-
line: www.swiss-impex.admin.ch.

Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour juillet 2014 sera publié le jeudi 21 août 2014 
(liste des dates de parution).

Définitions:

nominal : valeur (ou variation) effectivement observée
valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur 
réel : valeur (ou variation) corrigée de l’évolution des prix
corrigé de la différence du 
nombre de jours ouvrables :

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables
(comparaison par rapport au mois de l’année précédente)

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables et après 
élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparaison avec le mois 
précédent)

tendance : La tendance (tendance-cycle) reflète l’évolution à moyen ou long terme des 
exportations et importations

nominale réelle nominale réelle
3ème trimestre 2011 -3.8 -1.6 -2.6 0.0
4ème trimestre 5.6 2.5 1.4 -1.2
1er trimestre 2012 -2.4 -1.7 0.1 -0.7
2ème trimestre -0.8 0.6 0.3 0.3
3ème trimestre 4.3 0.0 3.2 1.8
4ème trimestre -0.7 -0.6 -1.5 -1.5
1er trimestre 2013 -0.8 0.5 -0.3 -0.8
2ème trimestre -1.4 -1.0 -1.3 -0.5
3ème trimestre 1.1 1.2 0.9 -0.6
4ème trimestre 0.7 1.5 3.0 2.7
1er trimestre 2014 2.0 1.5 -2.2 -2.8
2ème trimestre 2014 -0.6 -1.0 0.3 0.8

Commerce extérieur
 variations désaisonnalisées sur un mois en %

Période exportation importation



Exportations suisses Annexe I

nominale valeur 
moyenne réelle nominale valeur 

moyenne réelle

Total  16 866 1.2 -1.0 2.2  102 854 2.7 -0.2 2.9

Industrie chimique et pharmaceutique  6 749 2.4 -3.4 6.0  43 191 4.4 -2.6 7.3
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  5 536 2.2 -3.8 6.2  35 730 6.0 -2.3 8.5

Médicaments  2 130 -19.5 . .  16 264 4.0 . .
Produits immunologiques  2 198 39.1 . .  11 652 8.9 . .
Principes actifs  1 109 1109.5 . .  7 212 6.5 . .

Matières premières et de base   352 21.0 -3.3 25.2  1 957 -4.7 -14.2 11.1
Produits agrochimiques   190 17.8 -4.8 23.7  1 333 -1.1 0.3 -1.3
Plastiques non moulés   153 -2.3 -2.9 0.6   945 3.9 -3.3 7.3

Huiles essentielles, subst. odoriférantes / aromatiques   153 6.7 6.4 0.3   917 0.4 3.7 -3.2
Corps colorants   123 -11.0 9.8 -18.9   761 -11.1 6.9 -16.9
Industrie des machines et de l'électronique  2 741 -1.7 -0.2 -1.5  16 177 1.1 0.2 1.0
Industrie des machines  1 802 -0.5 . .  10 801 4.0 . .

Machines-outils pour le travail des métaux   325 13.8 1.6 12.0  1 764 6.8 -0.9 7.7
Pompes, compresseurs, etc.   168 -14.1 -6.3 -8.3  1 209 -5.9 -5.2 -0.8
Machines motrices non électriques   220 9.3 7.1 2.0  1 478 37.2 20.8 13.5
Autres machines-outils   183 -8.3 -9.0 0.8  1 089 -2.0 -2.8 0.8
Mach. pour l'industrie du papier / arts graphiques   100 -6.9 -0.5 -6.4   632 -1.9 -0.9 -1.0
App. utilisant la technique du chaud / froid   123 13.8 -0.3 14.1   655 8.8 6.1 2.6
Machines textiles   108 -5.8 -11.4 6.3   618 9.4 -7.7 18.6
Appareils ménagers   68 2.8 -11.2 15.8   424 -3.7 -7.0 3.5
Machines de bureau   69 -6.8 4.3 -10.6   385 -12.7 -4.9 -8.1

Industrie électrique et électronique   939 -4.0 2.1 -5.9  5 377 -4.2 -0.7 -3.5
Articles électriques, électroniques   665 -3.3 3.2 -6.2  3 698 -4.0 -0.2 -3.8
App. pour la prod. de courant, moteurs électriques   231 0.7 -4.6 5.5  1 390 -3.4 -1.7 -1.8
Télécommunication   43 -29.6 19.7 -41.2   289 -10.3 -2.7 -7.8

Industrie horlogère  1 864 1.4 -3.1 4.6  10 532 3.0 0.4 2.6

Instruments de précision  1 196 -2.7 2.3 -4.9  7 147 -2.1 0.2 -2.3
Instruments et appareils médicaux   765 -1.7 1.4 -3.0  4 611 -1.7 -2.6 1.0
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   302 -2.5 2.2 -4.6  1 804 -0.1 2.2 -2.2
Industrie métallurgique  1 012 -2.1 -0.6 -1.5  6 233 2.6 0.5 2.0
Ouvrages en métaux   743 0.4 1.7 -1.2  4 554 4.5 3.5 1.0

Eléments de machines en métal   197 -4.0 2.1 -6.0  1 250 3.3 2.3 1.0
Outillage et moules   190 3.2 1.3 1.8  1 136 6.9 3.8 3.0

Aluminium   111 -13.5 -8.2 -5.8   728 -0.5 -7.4 7.5
Fer et acier   109 -3.9 -3.0 -0.9   645 -5.2 -5.5 0.4
Bijouterie et joaillerie   844 15.4 12.1 3.0  4 669 9.9 23.9 -11.3

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   678 1.7 -3.6 5.5  4 018 0.1 -3.4 3.6
Café   178 -6.2 . .  1 052 -3.0 . .
Boissons   169 12.9 -0.9 13.8   964 0.3 -2.1 2.5
Chocolat   60 -1.4 . .   343 2.0 . .
Fromage   40 8.5 . .   271 2.8 . .
Tabacs manufacturés   45 -7.3 -1.8 -5.6   284 5.6 2.3 3.3
Véhicules   476 6.2 2.7 3.4  2 665 -1.7 0.2 -1.9
Aéronautique et navigation aérospatiale   240 23.1 -1.2 24.7  1 123 19.2 -1.9 21.5
Véhicules ferroviaires   40 -42.8 13.9 -49.8   361 -47.4 5.8 -50.3
Industrie des matières plastiques   288 -3.3 -3.9 0.6  1 801 4.2 -1.6 5.9

Textiles, habillement, chaussures   270 -2.1 -2.7 0.6  1 574 -1.2 -3.9 2.8

Courant électrique   174 5.5 10.1 -4.2  1 124 -5.6 -2.3 -3.4

Industrie du papier et des arts graphiques   163 -8.8 1.9 -10.5  1 026 -4.3 4.2 -8.2

Groupes de marchandises

Janvier - juin 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente

Juin 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente



Exportations suisses Annexe I a

nominale valeur 
moyenne

réelle

Total  51 561 1.0 0.0 1.0

Industrie chimique et pharmaceutique  21 061 1.5 -2.1 3.6
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  17 434 2.5 -2.2 4.8

Médicaments  7 764 -1.0 . .
Produits immunologiques  5 890 6.8 . .
Principes actifs  1 109 1109.5 . .

Matières premières et de base   975 2.6 -3.2 6.0
Produits agrochimiques   585 -6.9 -5.0 -2.0
Plastiques non moulés   473 1.0 -3.4 4.5
Huiles essentielles, subst. odoriférantes / aromatiques   451 -0.5 6.3 -6.4
Corps colorants   370 -14.1 9.0 -21.2
Industrie des machines et de l'électronique  8 067 -3.1 -0.9 -2.2
Industrie des machines  5 339 -1.7 . .

Machines-outils pour le travail des métaux   938 7.4 -2.3 9.9
Pompes, compresseurs, etc.   541 -18.0 -6.6 -12.3
Machines motrices non électriques   587 6.7 14.4 -6.8
Autres machines-outils   543 -7.9 -6.2 -1.8
Mach. pour l'industrie du papier / arts graphiques   320 0.4 -2.2 2.6
App. utilisant la technique du chaud / froid   325 4.0 3.1 0.9
Machines textiles   338 8.5 -11.3 22.4
Appareils ménagers   211 -2.3 -4.4 2.3
Machines de bureau   196 -12.4 -4.6 -8.2

Industrie électrique et électronique  2 728 -5.6 0.3 -5.9
Articles électriques, électroniques  1 882 -5.4 1.1 -6.4
App. pour la prod. de courant, moteurs électriques   710 -2.5 -2.1 -0.4
Télécommunication   137 -21.5 0.7 -22.1

Industrie horlogère  5 577 1.6 -0.5 2.1

Instruments de précision  3 586 -3.5 0.7 -4.2
Instruments et appareils médicaux  2 307 -2.5 -1.3 -1.3
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   913 -1.0 1.8 -2.8
Industrie métallurgique  3 121 -0.2 -0.3 0.1
Ouvrages en métaux  2 285 2.0 2.4 -0.4

Eléments de machines en métal   618 -0.7 2.0 -2.6
Outillage et moules   576 5.2 2.2 2.9

Aluminium   362 -4.2 -8.5 4.7
Fer et acier   322 -7.2 -4.9 -2.4
Bijouterie et joaillerie  2 536 19.6 25.1 -4.4

Denrées alimentaires, boissons et tabacs  2 037 2.6 -3.8 6.6
Café   546 -2.9 . .
Boissons   497 11.8 -1.4 13.5
Chocolat   171 5.4 . .
Fromage   132 8.0 . .
Tabacs manufacturés   130 -5.3 -0.1 -5.2
Véhicules  1 403 2.0 1.6 0.4
Aéronautique et navigation aérospatiale   614 12.5 -2.2 15.0
Véhicules ferroviaires   178 -32.6 10.1 -38.8
Industrie des matières plastiques   900 -0.1 -2.5 2.5

Textiles, habillement, chaussures   796 -2.6 -4.0 1.5

Courant électrique   535 0.8 6.0 -4.9

Industrie du papier et des arts graphiques   503 -6.0 1.4 -7.3

2ème trimestre 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente

Groupes de marchandises



Importations suisses Annexe II

nominale valeur 
moyenne réelle nominale valeur 

moyenne réelle

 15 489 10.5 2.5 7.8  89 009 1.0 1.8 -0.7
 7 423 21.7 6.2 14.6  41 043 4.9 6.3 -1.4

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  3 443 57.1 8.4 44.9  15 992 15.7 4.7 10.5
Voitures de tourisme   836 -1.6 1.4 -2.9  4 913 1.4 0.4 0.9
Bijouterie et joaillerie   601 2.1 29.3 -21.1  3 837 -13.4 53.3 -43.6
Denrées alimentaires, boissons et tabacs   666 1.9 -2.2 4.2  4 066 1.4 -0.8 2.2
Vêtements et chaussures   468 3.2 0.3 3.0  3 222 1.8 0.4 1.4
Matériel d'aménagement d'appartement   333 -0.3 -1.3 1.0  2 036 -1.3 -0.3 -1.0
Appareils électroniques de divertissement   141 1.1 -3.8 5.1   894 -5.5 1.4 -6.9
Articles ménagers   147 3.0 -0.2 3.2   905 5.4 1.2 4.2
Imprimés   118 -7.1 -1.1 -6.0   812 -2.0 -0.5 -1.5
Horlogerie   119 29.1 0.4 28.6   768 13.9 -3.9 18.4
Jouets, articles de sport et de loisirs   95 15.9 -1.2 17.4   587 10.4 1.6 8.7
Cosmétiques, produits de parfumerie et de toilette   71 -1.9 1.2 -3.1   477 1.4 -0.2 1.6

 3 624 6.4 -1.2 7.7  20 984 0.1 -2.3 2.5
 3 496 6.7 -1.2 8.0  20 093 0.2 -2.4 2.7

chimiques   973 20.4 -2.2 23.1  5 269 -1.3 -3.5 2.3
en métal   712 2.8 -3.0 6.0  4 178 -0.5 -4.4 4.1
électriques ou électroniques   328 -3.6 -1.5 -2.2  1 947 -1.1 -1.2 0.1
en matière plastique   285 0.8 -0.5 1.2  1 714 3.1 -0.6 3.6
pour la production de denrées alimentaires   185 11.2 0.5 10.6  1 084 0.0 -1.9 1.9
Fournitures d'horlogerie   187 10.8 9.4 1.3   995 -0.6 -1.5 0.9
en papier   126 -1.5 -1.7 0.2   798 -2.2 -1.5 -0.8

  128 -1.7 -1.2 -0.5   891 -0.6 -0.7 0.1
 3 467 0.2 -0.3 0.5  20 730 0.9 0.3 0.6

Machines et appareils  2 678 0.7 -1.0 1.6  16 259 1.8 -0.4 2.2
Machines / appareils pour le secteur des services   965 -2.0 -2.3 0.3  6 071 -1.7 0.2 -1.9

Informatique et machines de bureau   271 -6.8 -2.7 -4.2  1 872 0.7 1.7 -0.9
Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   272 2.8 -2.8 5.8  1 680 0.7 -4.8 5.8
Installations et appareils de transmission   216 -5.0 2.2 -7.1  1 309 -6.1 4.8 -10.5

Machines et engins de travail   847 1.3 2.2 -0.9  5 197 4.4 2.3 2.0
App. de mesure, contrôle, régulation et commande   267 3.0 4.6 -1.6  1 588 5.2 3.8 1.4
Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   108 2.3 -1.1 3.5   678 7.5 -0.8 8.4

Machines pour la production   356 -0.5 -2.5 2.1  2 125 3.9 -2.5 6.5
Machines motrices   324 10.5 -3.7 14.7  1 783 3.4 -7.2 11.4
Machines / appareils pour l'équipement d'immeubles   186 -1.4 0.1 -1.5  1 083 4.5 0.1 4.5

  391 -1.6 4.3 -5.7  2 305 -6.6 6.4 -12.1
Véhicules utilitaires routiers   197 -0.1 -0.8 0.7  1 229 10.5 0.8 9.6
Aéronautique et navigation aérospatiale   51 -21.8 31.0 -40.3   357 -39.4 37.6 -56.0

  398 -0.9 -0.3 -0.6  2 166 2.3 -1.4 3.8
Matériaux de construction   239 0.0 -0.4 0.4  1 285 0.8 -1.0 1.8

  975 -7.9 -2.4 -5.6  6 253 -16.2 -7.1 -9.8
Carburants   392 -9.0 -1.5 -7.6  2 223 -17.0 -5.1 -12.5
Huiles brutes et produits de base   321 -13.2 -1.5 -11.9  1 816 -14.0 -5.4 -9.1
Combustibles   117 -23.0 -13.2 -11.3  1 156 -26.1 -7.8 -19.9
Courant électrique   146 37.2 -2.4 40.6  1 058 -4.3 -13.8 11.0

Produits énergétiques

Janvier - juin 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédenteGroupes selon l'emploi

Juin 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente

Matériaux de construction et de génie civil

Total
Biens de consommation

Matières premières

Matières premières et demi-produits
Demi-produits et produits intermédiaires

Biens d'équipement

Véhicules utilitaires



Importations suisses Annexe II a

nominale valeur 
moyenne réelle

 44 616 -0.1 1.7 -1.8
 20 692 4.1 5.6 -1.5

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  8 571 14.8 4.8 9.5
Voitures de tourisme  2 550 0.0 1.1 -1.2
Bijouterie et joaillerie  1 750 -18.7 44.4 -43.7
Denrées alimentaires, boissons et tabacs  2 066 0.8 -1.2 2.0
Vêtements et chaussures  1 361 2.5 -0.3 2.8
Matériel d'aménagement d'appartement  1 013 -0.7 -0.6 -0.1
Appareils électroniques de divertissement   438 -6.1 -2.0 -4.1
Articles ménagers   442 3.6 0.1 3.5
Imprimés   381 -5.8 0.0 -5.7
Horlogerie   345 11.4 -4.7 16.9
Jouets, articles de sport et de loisirs   295 14.2 0.6 13.5
Cosmétiques, produits de parfumerie et de toilette   233 1.7 0.1 1.7

 10 599 -1.2 -1.6 0.4
 10 141 -1.1 -1.6 0.5

chimiques  2 660 -0.4 -2.1 1.8
en métal  2 105 -1.2 -3.9 2.8
électriques ou électroniques   977 -5.6 -0.9 -4.8
en matière plastique   862 -0.3 -0.7 0.4
pour la production de denrées alimentaires   550 2.8 -1.1 3.9
Fournitures d'horlogerie   520 -2.2 3.9 -5.9
en papier   385 -3.9 -2.6 -1.3

  458 -1.7 -0.6 -1.0
 10 440 -2.4 -0.4 -2.0

Machines et appareils  8 133 0.6 -0.5 1.1
Machines / appareils pour le secteur des services  2 974 -2.2 -0.4 -1.8

Informatique et machines de bureau   861 -1.0 -1.1 0.1
Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   828 -0.4 -4.4 4.2
Installations et appareils de transmission   669 -3.6 7.0 -9.9

Machines et engins de travail  2 600 0.6 1.7 -1.1
App. de mesure, contrôle, régulation et commande   804 3.3 3.1 0.3
Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   336 5.6 -0.9 6.5

Machines pour la production  1 093 3.2 -2.6 6.0
Machines motrices   906 6.8 -4.9 12.3
Machines / appareils pour l'équipement d'immeubles   560 0.4 0.1 0.3

 1 139 -19.6 0.8 -20.2
Véhicules utilitaires routiers   650 10.8 0.4 10.3
Aéronautique et navigation aérospatiale   120 -72.2 3.4 -73.2

 1 168 -2.1 -0.7 -1.4
Matériaux de construction   696 -3.5 -0.3 -3.3

 2 885 -14.3 -5.4 -9.4
Carburants  1 105 -17.6 -2.7 -15.3
Huiles brutes et produits de base   900 -7.0 -4.8 -2.3
Combustibles   428 -33.9 -10.2 -26.4
Courant électrique   452 10.4 -12.6 26.4

Produits énergétiques

Groupes selon l'emploi

2ème trimestre 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente

Matériaux de construction et de génie civil

Biens de consommation
Total

Matières premières

Matières premières et demi-produits
Demi-produits et produits intermédiaires

Biens d'équipement

Véhicules utilitaires



Commerce extérieur suisse par continent Annexe III

Solde Solde
mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF

Total 16 866 1.2 15 489 10.5 1 377 102 854 2.7 89 009 1.0 13 845
Europe 10 019 -1.2 11 662 11.8 -1 644 60 433 2.7 67 183 1.6 -6 750
UE 9 507 -0.5 11 476 11.9 -1 969 57 329 3.2 65 989 1.6 -8 660

Zone euro 8 034 -0.5 10 263 11.2 -2 229 47 894 1.8 58 662 0.7 -10 768
Allemagne 3 145 -4.5 4 228 -0.5 -1 083 19 122 1.0 25 940 0.8 -6 819
Italie 1 254 -4.0 1 479 1.8 -225 7 340 -4.3 8 813 -4.4 -1 474
France 1 289 5.2 1 132 0.6 157 7 264 3.8 7 179 -4.7 85
Autriche 485 7.8 885 79.4 -400 3 224 12.7 4 467 11.6 -1 243
Pays-Bas 399 -9.5 444 -5.2 -45 2 586 -7.4 2 700 -9.5 -115
Espagne 446 -7.7 392 -2.2 55 2 863 5.8 2 380 -13.1 483
Belgique 492 6.4 398 35.8 94 2 753 8.1 1 818 1.6 935
Portugal 90 26.4 67 -1.9 23 431 5.7 398 4.7 33
Grèce 74 1.3 12 -17.2 62 469 -1.0 79 -4.5 390
Irlande 163 121.1 1 041 114.5 -878 668 36.2 3 659 42.7 -2 992
Finlande 64 15.7 56 -6.7 8 390 2.1 330 -1.2 60
Slovaquie 46 -0.6 75 7.3 -28 277 8.0 431 -21.8 -154

Hors zone euro 1 473 -0.8 1 213 18.9 261 9 434 11.2 7 326 9.0 2 108
Royaume-Uni 744 -7.0 558 38.9 186 5 192 19.4 3 275 12.6 1 916
Pologne 204 35.8 135 6.3 69 1 125 14.1 828 2.8 297
Suède 120 -5.1 97 -6.0 23 747 2.7 634 -5.7 112
République tchèque 120 -7.9 184 0.9 -64 713 -0.2 1 109 8.7 -396
Danemark 78 -9.7 64 0.1 15 465 -1.4 411 3.5 54
Hongrie 80 23.9 84 18.5 -4 477 7.8 537 16.0 -60
Roumanie 70 17.6 53 32.4 17 384 -1.2 290 15.5 94

Autres pays européens
Fédération de Russie 214 -13.9 33 47.1 180 1 276 -6.3 197 -8.2 1 079
Turquie 159 -8.5 100 3.8 59 939 -2.9 662 10.4 277
Norvège 62 -14.2 21 -5.1 41 433 -11.4 124 -4.3 309
Ukraine 30 -18.3 6 -58.1 24 192 -7.0 41 -36.6 151

Asie 3 812 11.5 2 293 17.6 1 519 21 979 2.1 13 314 5.2 8 664
Moyen-Orient 933 31.9 162 109.7 771 4 707 -0.9 893 2.3 3 814

Emirats arabes unis 227 13.4 40 106.9 187 1 505 7.4 308 -1.9 1 197
Arabie saoudite 319 88.4 19 169.9 300 1 093 -2.3 61 -18.9 1 032
Israël 68 -2.2 20 36.6 48 459 5.4 110 6.9 349
Qatar 39 7.4 1 40.8 37 324 -5.2 116 -19.5 209

Autres pays asiatiques
Chine 722 4.6 901 6.9 -179 4 272 12.5 5 631 5.9 -1 359
Hong Kong 547 8.4 176 72.3 371 3 412 8.0 837 20.0 2 575
Japon 547 17.5 217 -27.8 330 3 135 7.5 1 479 -13.7 1 656
Singapour 228 -7.8 124 61.1 104 1 596 -11.2 568 7.1 1 028
Corée du Sud 232 15.8 57 10.2 174 1 234 0.3 328 -1.3 906
Inde 145 1.9 108 11.5 37 837 -25.0 736 3.6 101
Taïwan 130 -6.5 78 -8.7 51 784 -6.5 456 -6.9 327
Thaïlande 79 -17.3 82 5.9 -3 548 4.2 500 8.8 47
Malaisie 56 -1.4 36 -5.6 21 362 10.1 242 -3.0 120
Viet Nam 28 -14.0 86 76.9 -58 207 40.5 454 37.4 -247
Kazakhstan 28 105.8 180 143.8 -153 109 33.3 613 48.5 -505

Amérique du Nord 2 033 -1.3 999 9.2 1 034 13 883 4.3 5 488 3.2 8 395
USA 1 793 -1.6 905 9.6 888 12 266 5.3 5 187 3.0 7 079
Canada 240 1.3 94 6.1 146 1 618 -2.9 301 5.6 1 316

Amérique latine 493 -1.7 347 10.8 147 3 263 -2.3 1 421 -13.6 1 842
Brésil 154 -17.5 61 19.9 93 1 002 -12.9 414 -7.6 588
Mexique 125 35.0 232 12.1 -108 948 29.3 652 -21.1 295
Argentine 45 6.9 4 -14.9 41 302 -16.4 31 -15.8 271
Colombie 36 3.3 10 -19.6 27 225 -3.6 66 -18.3 159

Afrique 276 -15.0 154 -57.8 122 1 867 7.6 1 369 -35.3 498
Egypte 60 -33.9 5 3.9 55 449 2.7 34 -26.6 415
Afrique du Sud 52 -8.2 17 -29.0 35 323 -9.7 107 -0.6 216
Algérie 29 -12.4 40 -70.1 -11 206 40.5 108 -74.1 98
Libye 23 38.0 1 -98.4 22 167 33.4 463 -46.5 -295
Nigéria 13 -59.2 41 -55.1 -28 114 -15.0 337 -0.7 -223

Océanie 218 9.7 29 -33.9 189 1 256 -4.4 148 -19.4 1 108
Australie 199 10.7 19 -41.4 181 1 145 -4.7 98 -26.7 1 047

Continents / Pays
Juin 2014 Janvier - juin 2014

Exportation ExportationImportation Importation



Commerce extérieur suisse par continent Annexe III a

Solde
mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF

Total 51 561 1.0 44 616 -0.1 6 944
Europe 30 200 -0.1 33 901 0.6 -3 700
UE 28 650 0.9 33 330 0.5 -4 680

Zone euro 24 054 -0.2 29 743 -0.3 -5 689
Allemagne 9 552 -3.3 12 949 -0.7 -3 397
Italie 3 714 -1.3 4 520 -5.5 -806
France 3 730 2.5 3 410 -8.3 320
Autriche 1 718 17.8 2 486 19.2 -767
Pays-Bas 1 258 -7.0 1 301 -13.6 -43
Espagne 1 390 -2.3 1 183 -8.1 207
Belgique 1 319 -2.6 973 8.5 347
Portugal 219 5.8 203 3.4 16
Grèce 220 -2.8 38 -16.6 183
Irlande 346 62.3 2 132 24.5 -1 785
Finlande 200 7.0 158 -6.7 42
Slovaquie 138 2.2 218 -7.3 -80

Hors zone euro 4 596 6.9 3 587 8.0 1 009
Royaume-Uni 2 480 12.5 1 598 14.2 882
Pologne 569 18.4 417 4.7 153
Suède 361 -4.0 307 -9.3 53
République tchèque 348 -6.0 553 5.4 -205
Danemark 238 -3.6 206 5.7 32
Hongrie 235 14.4 254 3.3 -19
Roumanie 198 3.5 142 15.0 56

Autres pays européens
Fédération de Russie 623 -17.3 97 57.7 526
Turquie 496 -4.1 316 5.7 180
Norvège 215 -14.2 58 -3.0 157
Ukraine 77 -39.7 18 -47.1 59

Asie 11 153 3.0 6 496 5.0 4 657
Moyen-Orient 2 442 8.7 436 29.7 2 006

Emirats arabes unis 704 7.0 107 6.5 597
Arabie saoudite 698 30.0 41 14.6 656
Israël 228 4.0 54 5.2 175
Qatar 127 19.6 4 -55.4 124

Autres pays asiatiques
Chine 2 138 3.5 2 687 5.4 -548
Hong Kong 1 816 12.6 444 26.9 1 371
Japon 1 546 6.7 680 -25.8 866
Singapour 795 -9.7 256 -9.6 539
Corée du Sud 629 -3.3 165 -6.2 464
Inde 413 -24.8 365 11.0 48
Taïwan 398 -2.2 235 -14.8 163
Thaïlande 264 2.1 274 18.6 -11
Malaisie 181 9.6 116 -7.1 65
Viet Nam 82 -5.1 225 36.9 -143
Kazakhstan 57 30.4 355 79.2 -298

Amérique du Nord 6 948 4.5 2 755 0.2 4 192
USA 6 154 6.2 2 572 -0.2 3 582
Canada 793 -7.2 183 6.1 610

Amérique latine 1 579 -11.1 814 -10.6 765
Brésil 523 -17.5 231 17.4 293
Mexique 372 -6.0 417 -22.0 -46
Argentine 167 -10.6 15 -12.4 152
Colombie 109 -8.7 30 -26.4 79

Afrique 930 6.9 535 -45.9 394
Egypte 221 -2.0 16 12.1 204
Afrique du Sud 172 -2.0 51 -30.3 121
Algérie 132 96.2 41 -85.4 91
Libye 54 -5.7 138 -49.9 -84
Nigéria 61 -19.7 129 -30.1 -68

Océanie 651 -0.2 89 -17.3 563
Australie 594 -0.3 56 -25.9 538

Importation

2ème trimestre 2014

ExportationContinents / Pays


